南華大學哲學系

比較哲學學術研討會－生命學問與生命教育

計畫書

一、研討會規劃案概要

1. 研討會主題：比較哲學學術研討會－生命學問與生命教育
2. 籌備單位：南華大學哲學系
3. 會議地點：南華大學成均館 334 會議室(嘉義縣大林鎮中坑里南華路一段 55 號)
4. 籌備委員：尤惠貞(南華大學哲學系系主任)、陳政揚（南華大學哲學系副教

授）、高瑋謙（南華大學哲學系助理教授）
5. 預估參與人數：200 人

二、研討會內容

1. 主旨：

    本次研討會以「生命學問與生命教育」為主軸，並嘗試透過比較哲學的視野，

探討中外哲學在生命實踐與生命教育上的豐富義蘊。南華大學哲學系多年來均秉

持發揚古代書院、重建人文精神的建校理念。期使生命不離開學問，學問能於生

命中落實。「生命教育」更是本系近年來在教學與研究上的重點方向。然而，哲

學思辨如何避免虛懸於具體人生之上？生命的學問又如何藉由教育的活動得以

落實？此皆為尚待研議而又極富探討價值的課題。基於此種認知與態度，南華大

學哲學系將於 2010 年 5 月 27、28 兩日舉辦第 11 届比較哲學學術會議，會議主

題訂為：「生命學問與生命教育」，另亦擬定下列幾個子題，以便學者在有所選擇

的情況下更能發揮所長。

1. 中外哲學與生命教育
2. 中外哲學與生命倫理
3. 中外哲學與生命關懷
4. 中外經典與生命教育
5. 其它相關的比較議題

 1

2.執行辦法：

a.專題演講者名單：

張燦輝
香港中文大學哲

學系教授、通識

中心主任

專業與通識理念對生

命教育態度之比較
來校訪問並發表專題演

講，費用由本校支付

論文發表學者名單：

姓名 單位 題目 電話及 Email

陳德和 南華大學哲學系

教授

生命教育的老學詮釋
teho@mail.nhu.edu.tw

陳政揚 南華大學哲學系

副教授

從莊子「遊心」觀論生

命教育中的「品德」議

題

ccyang@mail.nhu.edu.tw

謝君直 南華大學哲學系

副教授

孔孟仁義觀對生命教育

的比較研究與啟發
cchsieh@mail.nhu.edu.tw

翟本瑞、

尤惠貞

南華大學應用社

會學系教授、南

華大學哲學系副

教授

基督教與佛教的生命觀

之比較研究 jai@mail.nhu.edu.tw；

you@mail.nhu.edu.tw

黃國清 南華大學宗教學

研究所暨自然醫

學研究所助理教

授

《法華經》的生死哲

學——經本的義理及天

台的詮釋
gqhuang@mail.nhu.edu.t

w

劉滄龍 台灣師範大學國

文學系助理教授

隱喻與權力意志

——尼采的生命哲學
synapsea@ntnu.edu.tw

紀潔芳、

鄭璿宜、

陳怡伶

吳鳳技術學院國際

企業管理系教授
吳鳳技術學院國際

企業管理系研究助

理
南華大學生死系碩

士一年級學生

「了凡四訓」融入生命教

育教學之探討

jfchi@mail.wfc.edu.tw；

高瑋謙 南華大學哲學系

助理教授

羅近溪「體現哲學」對生

命實踐工夫之啟示
wchien@mail.nhu.edu.tw

 2

楊勝欽 靜宜大學通識中

心兼任助理教授

環保是一種關心生命的

生活態度
phshine@so-net.net.tw

鄭志明 輔仁大學宗教學

系所教授

《靈寶無量度人上品妙

經》的保命長生
012234@mail.fju.edu.t

w

曹秀明 中山醫學大學通

識中心副教授

東西生命哲學對觀與生

命教育
hmtsao@csmu.edu.tw

林遠澤 中央大學哲研所

副教授

克己復禮－論做為後習

俗脈絡主義的儒家關懷

倫理學如何可能？

ytlin@ncu.edu.tw

葉海煙 長榮大學哲學與

宗教學系教授

道家經典閱讀的生命教

育意義
haiyen@mail.cjcu.edu.tw

蔡家和 東海大學哲學系

副教授

船山正蒙注中對於生命

的看法—以西銘與太和

篇為核心

a8781@thu.edu.tw

主持學者名單：

主持人 單位職銜
釋慧開 南華大學生死學系教授
尤惠貞 南華大學哲學系副教授
張燦輝 香港中文大學教授
謝青龍 南華大學哲學系副教授
葉海煙 長榮大學哲學與宗教學系教授
鄭志明 輔仁大學哲學所教授

b.日期：99 年 5 月 27 至 28 日(會議議程請參附件 1)

c.籌備單位及籌備委員:

1）會議籌備處：南華大學哲學系
聯絡地址：622 嘉義縣大林鎮中坑里南華路一段 55 號南華大學

2）籌備委員：
☉尤惠貞 (哲學系系主任)
電話：05-2721001 轉 2110                   行動電話：0912341233
電子信箱：you@mail.nhu.edu.tw              傳真：05-2427141

☉陳政揚（哲學系副教授）
電話：05-2721001 轉 56443                    行動電話：0932790125

 3

電子信箱：ccyang@mail.nhu.edu.tw            傳真：05-2427141
☉高瑋謙（哲學系助理教授）
電話：05-2721001 轉 5425                    行動電話：0911740504
電子信箱：wchien@mail.nhu.edu.tw             傳真：05-2427141

3）聯絡人：
   ☉林俊平（哲學系專員）
     電話：05-2721001 轉 2111                     行動電話：0921869752
     電子信箱：cplin@mail.nhu.edu.tw               傳真：05-2427141

d.籌備進度：

1）98 年 12 月開始籌備。
2）99 年 1 月公開徵稿。
3）99 年 2 月審查接受。

e.稿件徵求方式說明：

本會成立籌備委員會，並定期召開會議，以利會議之順利進行。由本系主任

尤惠貞擔任召集人，陳政揚、高瑋謙兩人擔任籌備委員，並定期將籌備進度在系

務會議中報告。本系所有教師針對本會議之議題，推荐國內外相關專長學者，整

理出合適名單，由系主任提出邀約。同時，亦以籌備委員會名義，透過電子郵件

發佈公開徵稿邀請書，請相關領域專家學者共襄盛舉。本會議抱持以文會友之誠

意邀約，希望會議內容亦能豐富本系所所重視之相關教學與研究，並讓同學藉由

參與研討會之機會，多親近國內相關研究之學者。

f.審查制度說明：

多次籌備會議中，籌備委員針對預計提出論文之申請人，進行初步審視，檢

視：1)題目主旨是否符合本次會議中心主旨；2)研究主題是否可以與其他文章相

互搭配，同時藉場次之安排，達到相互對照比較之效；3)以研究者的研究能力及

是否具備完成申請書中所列之論文綱要與相關資料為取捨之參照。籌備期間共收

到 21 篇報名表，扣除與本次會議題旨不符者之外，籌備委員在系務會議中逐篇

討論，最後訂出接受之優先順序建議腹案。最後提交系務會議針對籌備委員會議

討論，定案後再通知申請人在時限內完成論文初稿。本次會議最後決定接受 14
篇論文，並依彼此性質或領域安排適當的發表場次。

g.預期成果：

1) 本會議旨在探討中西哲學在生命實踐與生命教育上的豐富義蘊，期能透過

論文發表和論壇研討的方式，與學界進行充分的交流並匯聚出具有前瞻性

的思考成果，使生命哲學可以在落實於生命教育當中，同時提供一理論反

思的基礎。
2) 本次會議籌備委員會特別邀請多年來在國際間積極致力於推廣通識教育的

 4

香港中文大學哲學系暨通識中心主任張燦輝教授作專題演講：專業與通識

理念對生命教育態度之比較，不但契合本次會議的主題，同時也可以提供

與會學者具體理解通識教育與生命教育相互關涉與影響之處。
3) 本次會議特別在每一場次安排綜合討論，如孔、孟、老、莊對生命教育的

比較；東、西方思想與宗教對生命哲學的比較；生活、生命的實踐：經典

與當前思潮的比較；儒家、道教與西方生命哲學現世關懷之比較；儒家、

道家經典對生命態度之比較，主要的目的是希冀每一場次的與會學者除了

發表各自之專業研究外，更能有機會針對彼此之見解與研究成果相互交

流、討論，不但可以進行不同領域的具體比較，同時也可收學者共聚一堂

相互整合、相互增長之效。
4) 本次會議預估參與人數 200 人，不但提供校內外對此議題有興趣者一個談

學論道的場域，同時預期能達到將生命哲學與生命教育向外推廣乃至落實

的成效。
5) 會議中所發表之論文將結集成論文集，不但展現南華哲學系持續致力於校

際乃致國際間學術思想交流的努力，同時也可以具體累積與會學者的研究

成果，以供有興趣者之參考。

 5

附件 1   比較哲學學術研討會——生命學問與生命教育
時間：民國九十七年五月二十七日（四）、五月二十八日（五）        地點：南華大學成均館334會議室

五月二十七日（四）

09：00                            報    到
09：50－10：00  開幕式暨校長致辭
場次 主持人 專題講座 論       題
10:00

|
12:00

釋慧開 張燦輝 專業與通識理念對生命教育態度之比較

12：00－13：30  午餐時間

陳德和 生命教育的老學詮釋
陳政揚 從莊子「遊心」觀論生命教育中的「品德」議題
謝君直 孔孟仁義觀對生命教育的對比研究與啟發

第一場
13:30

|
15:30

尤惠貞

綜合討論 孔、孟、老、莊對生命教育的比較
15：30－15：45  休息時間

翟本瑞、尤惠貞 基督教與佛教的生命觀之比較研究
黃國清 《法華經》的生死哲學——經本的義理及天台的詮釋
劉滄龍 隱喻與權力意志——尼采的生命哲學

第二場
15:45

|
17:45

張燦輝

綜合討論 東、西方思想與宗教對生命哲學的比較

五月二十八日（五）

場 次 主持人 發表人 論       題

紀潔芳.鄭璿宜.陳怡伶 「了凡四訓」融入生命教育教學之探討
高瑋謙 羅近溪「體現哲學」對生命實踐工夫之啟示
楊勝欽 環保是一種關心生命的生活態度

第三場
10:00

|
12:00

謝青龍

綜合討論 生活、生命的實踐：經典與當前思潮的比較
12：00－13：30  午餐時間

鄭志明 《靈寶無量度人上品妙經》的保命長生
曹秀明 東西生命哲學對觀與生命教育

林遠澤 克己復禮－論做為後習俗脈絡主義的儒家關懷倫理學如何可能？

第四場
13:30

|
15:30

葉海煙

綜合討論 儒家、道教與西方生命哲學現世關懷之比較
15：30－15：45  休息時間

葉海煙 道家經典閱讀的生命教育意義
蔡家和 船山正蒙注中對於生命的看法—以西銘與太和篇為核心

第五場
15：45

|
17：05

鄭志明
綜合討論 儒家、道家經典對生命態度之比較

17：05－18：05  綜合座談
18：05  閉幕式

主辦單位：南華大學哲學系   協辦單位：國科會人文學研究中心

 6

附件 2

「比較哲學學術研討會－生命學問與生命教育」預算表

會計科目 摘       要 單 價 數 量 總金額

1.發表費

每場論文發表人發言 25 分

鐘，提供發表費 2000 元
註 1：6 篇發表者為本校老師不申請

補助。
註 2：1 位專題演講大陸學者不申請

補助。
註 3：申請補助 8 篇

2,000 15 30,000

2.主持費

每場主持人提供主持費 1000
元整
註 1：3 場主持人為本校老師不申請

補助。
註 2：1 場主持人為大陸學者不申請

補助。
註 3：申請補助 2 位

1,000 6 6,000

3.場地費 會議室租借費 5000*2 天
註 1：申請補助 2 天

5,000 2 10,000

4.海報印刷費
製版加印製 160 張*每張 50
元
註 1：申請補助 160 張

50 160 8,000

5.影印費 論文集─250 元*200 本
註 1：申請補助 200 本

250 200 50,000

6.餐費
午晚餐─(110 人*3*80 元餐)
註 1：三餐為二天午餐及第一天晚餐

註 2：申請補助 330 人次
80 330 26,400

7.茶水飲料 每場 4000(200 人*20 元*4 場)
註 1：不申請補助

4,000 3 12,000

8.兼任助理(碩
士研究生)

會議籌備庶務、帳務管理(1
人*6000*4 月(2-5 月))
註 1：申請補助 1 人次 4 個月

24,000 1 24,000

9.臨時薪資

資料整理、食宿接待安排、會

場佈置、儀器設備操控(6 人

*16 時*100)
註 1：申請補助 96 小時

100 96 9,600

10.雜支 雷射印表機碳粉 1 支*4000
註 1：申請補助 1 支

4,000 1 4,000

 合計 180,000

 7